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ABSTRAKT

Bakalářská práce „Finanční analýza podniku“ je sloţena ze dvou částí. Teoretická část

pojednává o finanční analýze a jednotlivých metodách. V praktické části jsou aplikovány

jednotlivé metody finanční analýzy na společnost Vodafone Czech Republic a.s. Cílem

práce je posouzení finanční situace společnosti a návrh doporučení vedoucí ke zlepšení.
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ABSTRACT

Thesis "Financial analysis" consists of two parts. The theoretical part deals with the

financial analysis and various methods. In the practical part are applied individual methods

of financial analysis for Vodafone Czech Republic a.s. The objective is to assess the

financial situation of the company and proposal of recommendations to improve.
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ÚVOD

V současné době je třeba, aby podnik stále sledoval a patřičně reagoval na neustále se

měnící trţní prostředí. Pro úspěšné řízení a fungování podniku je důleţité, aby manaţeři

dobře poznali jeho finanční situaci. Finanční analýza patří mezi nástroje, které umoţňují

sledovat a vyhodnotit hospodaření podniku, odhalit silná i slabá místa podniku, je zdrojem

pro další rozhodování a posuzování, dokáţe predikovat budoucí vývoj.

Finanční analýza však neslouţí jen manaţerům, aby se mohli správně rozhodovat (např. při

získávání finančních zdrojů) a řídit, ale i mnoha dalším lidem jak z podniku, tak i z jeho

okolí. Např. banky potřebují znát finanční analýzu, aby posoudily finanční situaci podniku,

zda mohou poskytnout úvěr či nikoliv. Zajímá je, jak je podnik zadluţený a jestli by byl

schopen splácet moţný úvěr.

Cílem bakalářské práce je posouzení finanční situace společnosti a návrh doporučení

vedoucí ke zlepšení stavu společnosti v problémových oblastech.

Bakalářská práce je sloţená z teoretické a praktické části.

Na úvod teoretické části jsou pomocí odborné literatury objasněny základní pojmy spjaté s

finanční analýzou, co je jejím cílem, uţivatelé a zdroje dat, z nichţ čerpá. Následně jsou

uvedeny metody finanční analýzy, dělení těchto metod a především charakteristika

vybraných stavových, rozdílových a poměrových ukazatelů. Na závěr, pro posouzení

celkové finanční situace společnosti i k prognóze vývoje, jsou zmíněny bonitní a bankrotní

modely.

V následující praktické části je nejprve představena společnost Vodafone Czech Republic

a.s., kde jsou uvedeny základní údaje o společnosti a její historie. Dále je zpracována

samotná finanční analýza rozborem účetních výkazů společnosti, která se opírá o

teoretickou část práce. Nejdříve jsou analyzovány vybrané stavové, rozdílové a poměrové

ukazatele a na závěr jsou provedeny testy na bonitu společnosti.

Závěr bakalářské práce je věnován shrnutí výsledků finanční analýzy a návrhů doporučení

pro zlepšení stavu finanční situace společnosti.

Informace pro finanční analýzu jsou čerpány z účetních výkazů, které jsou získány z

veřejně přístupných výročních zpráv společnosti za období 2008-2011, a z webových

stránek společnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ ANALÝZA

Mezi cíle finančního řízení podniku patří poskytnout managementu podniku dostatečné

mnoţství kvalitních informací pro různá operativní, taktická i strategická rozhodnutí, ale i

posoudit minulý, současný a budoucí stav hospodaření podniku. Finanční analýza je

významným nástrojem, pomocí kterého těchto cílů finančního řízení lze dosáhnout. [19]

Finanční řízení podniku spočívá v řízení pohybu peněţních a finančních prostředků

zobrazených peněţními toky cash flow (příjmy a výdaje peněţních prostředků) a

kapitálovými toky (přírůstky a úbytky peněţních prostředků, které se odvozují ze změn

stavu rozvahových poloţek). [5]

Finanční analýza podniku je analýzou financí podniku. Finance podniku se definují jako

pohyb peněţních prostředků, vyjádřený peněţními toky. [5]

Hlavním úkolem finanční analýzy je pokud moţno komplexně posoudit úroveň finanční

situace podniku – informovat o finančním zdraví firmy nejen v současnosti, ale i o

budoucích hodnotách, které se dají očekávat a připravit opatření ke zlepšení ekonomické

situace podniku, zajištění další prosperity podniku, slouţí také k přípravě a zkvalitnění

rozhodovacích procesů. [3], [20]

1.1 Uživatelé finanční analýzy

Údaje, které se týkají finanční situace podniku, slouţí mnoha subjektům z firmy, ale i z

jejího okolí. Finanční analýza je důleţitá jak pro podnikové manaţery, tak i rovněţ pro

akcionáře, věřitele a další externí uţivatele. Kaţdá z těchto skupin má své specifické

zájmy, s nimiţ je spojen určitý typ ekonomických rozhodovacích úloh. [5]

„Všichni uživatelé mají jedno společné, potřebují vědět, aby mohli řídit.“ [10]

Podle toho, kdo provádí a potřebuje finanční analýzu, se uţivatelé rozdělují na interní a

externí. [5]

1.1.1 Interní uživatelé

Manaţeři – vyuţívají informace z finanční analýzy především pro operativní i dlouhodobé

finanční řízení podniku. Finanční analýza jim umoţňuje rozhodovat o struktuře a výši

majetku a zdrojů, alokaci peněţních prostředků, rozdělení zisku, ocenění podniku atd.
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Zaměstnanci – zajímají se hlavně o jistoty zaměstnání a o případný růst mezd nebo

sociálních výhod.

Odboráři – sledují vývoj zaměstnanosti, a proto potřebují znát finanční situaci podniků. [5],

[20]

1.1.2 Externí uživatelé

Investoři – vyuţívají informace získané z finanční analýzy z investičního a kontrolního

hlediska. Zajímá je hlavně riziko jejich investic, kapitálové zhodnocení, dividendová

výnosnost, likvidita a stabilita podniku, disponibilní zisk atd.

Banky a jiní věřitelé – banky potřebují finanční analýzu k posouzení finanční situace

podniku, zda mohou poskytnout úvěr, či nikoliv. Zajímá je zejména zadluţenost, ziskovost,

rentabilita podniku a schopnost splácení moţného úvěru a úroků.

Stát – sleduje podnik z mnoha důvodů, např. pro statistiku, daňové kontroly, rozdělování

finanční výpomoci (přímá dotace), také se kontrolují podniky se státní účastí a ty, které

získaly státní zakázky.

Obchodní partneři (dodavatelé, odběratelé) – dodavatelé sledují zejména prosperitu,

solventnost a likviditu podniku. Je v jejich zájmu, aby podnik, kam dodávají, byl schopen

platit své závazky včas. Odběratelé jsou pak závislí na pravidelnosti dodávek, a proto je

pro ně nutné znát finanční situace podniku, od kterého odebírají.

Konkurence a další – konkurence pouţívá údaje o finanční situaci určitého podniku ke

srovnání se svými vlastními výsledky. Zajímají se o rentabilitu, ziskovost, cenovou

politiku, zásoby, i o dobu obratu zásob. Dalšími zájemci mohou být např. analytici,

burzovní makléři, univerzity, novináři, ale i široká veřejnost. [5], [20]

1.2 Zdroje dat pro finanční analýzu

Ve finanční analýze je třeba vyuţívat velké mnoţství informací z různých zdrojů a různé

povahy. Zdroje informací se čerpají jak z vnitřních, tak i z vnějších zdrojů. Mezi vnitřní

zdroje patří zejména účetní výkazy finančního účetnictví, výroční zprávy, vnitropodnikové

informace. Do vnějších zdrojů patří burzovní informace, finanční informace jako jsou roční

zprávy emitentů veřejně obchodovatelných cenných papírů atd. [5]
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Finanční analýza tedy přestavuje rozbor údajů, jejichţ prvotním a zpravidla hlavním

zdrojem je finanční účetnictví. Analyzováním údajů lze získat přehled o majetkové,

finanční a důchodové situaci podniku, podklady pro finanční rozhodování a finanční řízení

podniku. [12]

Základní informace pro finanční analýzu podává řádná účetní závěrka podle Zákona o

účetnictví. Účetní závěrka představuje shrnutí údajů běţných účetních zápisů

k rozvahovému dni, tj. poslednímu dni účetního období a jejich uspořádání do ročních

účetních výkazů. [4]

V rámci účetní závěrky se pouţívají tyto výkazy: rozvaha (bilance), výkaz zisků a ztrát,

výkaz o Cash Flow, příloha účetní závěrky.

1.2.1 Rozvaha (bilance)

Rozvaha je základní účetní výkaz, který uvádí jednotlivé poloţky aktiv a pasiv, zachycuje


[…]


F. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a materiálu 0,76% 0,36% 0,06% 0,08%

F. 1 Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 0,76% 0,36% 0,06% 0,08%

F. 2 Prodaný materiál

G. 1

Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní oblasti a

komplexních nákladů příštích období 1,33% 2,02% 0,78% -0,22%

IV. 2 Ostatní provozní výnosy 1,10% 0,96% 1,06% 0,97%

H. 1 Ostatní provozní náklady 0,86% 2,49% 0,47% 1,45%

Provozní výsledek hospodaření 17,07% 14,45% 13,80% 13,76%

IX. 1 Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů 0,08% 0,40% 0,15% 0,04%

L 2 Náklady z přecenění cenných papírů a derivátů 0,27% 0,11% 0,12% 0,14%

X. 1 Výnosové úroky 1,30% 2,21% 1,41% 0,16%

N. 2 Nákladové úroky 0,18% 0,10% 0,04% 0,01%

XI. 1 Ostatní finanční výnosy 0,52% 0,31% 0,40% 0,35%

O. 2 Ostatní finanční náklady 0,55% 0,84% 0,56% 0,54%

Finanční výsledek hospodaření 0,91% 1,88% 1,24% -0,14%

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 3,91% 3,91% 2,40% 3,26%

Q. 1 splatná 0,00% 2,95% 3,53% 3,53%

Q. 2 odložená 3,91% 0,96% -1,13% -0,28%

Výsledek hospodaření za běžnou činnost 14,07% 12,42% 12,64% 10,37%

Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) 14,07% 12,42% 12,64% 10,37%

Výsledek hospodaření před zdaněním 17,98% 16,33% 15,04% 13,63%

Tržby (I. 1 + II. 1) 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

+

+

*

*

**

***

****

Zdroj: vlastní výpočet

PŘÍLOHA P X: PŘEHLED O PENĚŢNÍCH TOCÍCH SPOLEČNOSTI

VODAFONE CZECH REPUBLIC A.S. ZA ROKY 2008 – 2011 (K 31. 3.)

2008 2009 2010 2011

Z. Výsledek hospodaření za běžnou činnost bez zdanění (+/-) 3 568 3 402 2 921 2 520

A. 1. Úpravy o nepeněžní operace 3 863 4 413 4 386 3 650

A. 1. 1. Odpisy stálých aktiv, pohledávek a opravné položky k nabytému majetku 3 675 4 344 4 486 3 697

A. 1. 2. Změna stavu opravných položek 254 312 76 -16

A. 1. 3. Změna stavu rezerv 6 112 75 -26

A. 1. 4. Kurzové rozdíly -2 7

A. 1. 5. (Zisk) / ztráta z prodeje stálých aktiv 151 73 10 13

A. 1. 6. Úrokové náklady a výnosy -224 -441 -265 -29

A. 1. 7. Ostatní nepeněžní operace (např. přijaté dividendy) 3 6 4 11

A *

Čistý peněžní tok z provozní činnosti před zdaněním, změnami pracovního kapitálu,

placenými úroky a mimořádnými položkami 7 431 7 815 7 307 6 170

A. 2. Změna stavu nepeněžních složek pracovního kapitálu -4 871 -5 787 14 173 -2 321

A. 2. 1. Změna stavu zásob -1 -211 52 -31

A. 2. 2. Změna stavu obchodních pohledávek 547 -166 -154 -107

A. 2. 3. Změna stavu ostatních pohledávek a přechodných účtů aktiv -4 746 -5 411 13 675 -2 505

A. 2. 4. Změna stavu obchodních závazků -480 -45 313 378

A. 2. 5. Změna stavu ostatních závazků, krátkodobých úvěrů a přechodných účtů pasiv -191 46 287 -56

A **

Čistý peněžní tok z provozní činnosti před zdaněním, placenými úroky a

mimořádnými položkami 2 560 2 028 21 480 3 849

A. 3. 1. Placené úroky -42 -22 -11 -1

A. 4. 1. Placené daně -838 -1 067

A. *** Čistý peněžní tok z provozní činnosti 2 518 2 006 20 631 2 781

B. 1. 1. Výdaje spojené s pořízením stálých aktiv -2 687 -2 490 -3 349 -2 734

B. 2. 1. Příjmy z prodeje stálých aktiv 1 2 2 2

B. 3. 1. Poskytnuté půjčky a úvěry -27 8 -2 -3

B. 4. 1. Přijaté úroky 236 463 300 29

B *** Čistý peněžní tok vztahující se k investiční činnosti -2 477 -2 017 -3 049 -2 706

C. 1. 1. Změna stavu dlouhodobých závazků a dlouhodobých, příp. krátkodobých úvěrů 36 -36

C. 2. 1. Dopady změn základního kapitálu na peněžní prostředky -17 516

C *** Čistý peněžní tok vztahující se k finanční činnosti 0 36 -17 552

F. Čisté zvýšení, resp. Snížení peněžních prostředků 41 25 30 75

P.

Stav peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů na začátku účetního období před

fúzí 13 54 79 132

Úprava z důvodu fúze 23 0

Stav peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů na začátku účetního období po

fúzi 102 132

R. Stav peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů na konci účetního období 54 79 132 207

Přehled o peněžních tocích Cash flow (v milionech Kč)

Peněžní toky z investiční činnosti

Peněžní toky z provozní činnosti

Peněžní toky z finanční činnosti

Zdroj: výroční zprávy Vodafone Czech Republic a.s.