Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Tereza Húsková

Vedoucí bakalářské práce: Ing. et Ing. Jiří Konečný, Ph.D.

Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské práce: Finanční analýza podniku

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A B C D E F
1 Náročnost tématu práce ×
2 Splnění cílů práce ×
3 Teoretická část práce ×
4 Praktická část práce ×
5 Formální úprava práce ×

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X**) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly naplněny. Struktura práce je logická a svým rozsahem postačující. Praktická část koresponduje s částí teoretickou. Autorka na základě teoretických východisek pro zpracování finanční analýzy provedla analýzu účetních výkazů a vybraných rozdílových a poměrových ukazatelů použitých k posouzení hospodaření podniku v letech 2008 až 2011 a aplikaci bonitního a bankrotního modelu. V závěru jsou pak celkově shrnuty výsledky analýzy. Provedené analýzy svědčí o tom, že se autorka v řešené problematice orientuje. Vytknout je třeba přílišnou obecnost doporučení ke zlepšení finanční situace podniku v budoucnu.

Autorka ke zpracování práce přistoupila zodpovědně a iniciativně, pracovala samostatně, při konzultacích prokazovala znalosti řešené problematiky a analytické schopnosti.

Práce je zpracována věcně správně a srozumitelně. Grafická úprava je velmi dobrá, text je vhodně doplněn přehlednými tabulkami a grafy. Drobné formální chyby a překlepy nesnižují kvalitu práce. Předloženou bakalářskou práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm B – velmi dobře.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Která z navrhovaných opatření uvedených v kapitole 6 mají podle Vašeho názoru největší naději na rychlé uplatnění v podniku a která naopak ne? Vysvětlete.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: **B – velmi dobře**

V Uherském Hradišti dne 24. května 2012.

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------